
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Determinazione n. 26 dell’11 giugno 2015 
 
Oggetto: Corso di formazione per Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza (RLS) – Impegno di spesa – 
CIG: ZF01526355. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi all’art. 47 del D. Lgs n. 81/08 si è proceduto alla designazione dell’Agente di Polizia 
Locale Lissoni Daniele quale Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (un rappresentante nelle aziende 
ovvero unità produttive sino a 200 lavoratori); 
 
Rilevato che quest’ultimo deve effettuare un corso di almeno 32 ore presso un organismo paritetico o società 
privata ma sempre in collaborazione con un organismo paritetico; 
 
Assodato che il corso è obbligatorio e consente di adempiere a quanto prescritto dall’art. 37, comma 10, del D. 
Lgs. 81/08, ovvero fornisce una formazione particolare in materia di salute e sicurezza sul lavoro concernete i 
rischi specifici esistenti in ambito lavorativo, tale da assicurare ai partecipanti adeguate competenze sulle 
principali tecniche di controllo e prevenzione dei rischi stessi; 
 
Visto che il Consorzio per la Formazione e la Ricerca nel Verbano Cusio Ossola – C.F.R. – di  effettuando il 
corso sopra citato a Verbania; 
 
Esaminato il preventivo pervenuto dal predetto Consorzio dell’importo di € 490,00 e ritenutolo congruo; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di iscrivere l’Agente di Polizia Locale Lissoni Daniele, in veste di Rappresentante dei lavoratori per la 
Sicurezza – RLS – al corso di formazione che si terrà nel mese corrente;  
 
2. Di affidare, per quanto espresso in narrativa, l’esecuzione dello stesso al Consorzio per la Formazione e la 
Ricerca nel Verbano Cusio Ossola – C.F.R. di Verbania; 
 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 490,00 (esente da  IVA ai sensi dell’art 10, comma 20, del D.P.R. 
663/72: “le prestazioni educative dell'infanzia e della gioventu' e quelle didattiche di ogni genere, anche per la 
formazione, l'aggiornamento, la riqualificazione e riconversione professionale, rese da istituti o scuole 
riconosciuti da pubbliche amministrazioni e da ONLUS, comprese le prestazioni relative all'alloggio, al vitto e 
alla fornitura di libri e materiali didattici, ancorche' fornite da istituzioni, collegi o pensioni annessi, dipendenti 
o funzionalmente collegati, nonche' le lezioni relative a materie scolastiche e universitarie impartite da 
insegnanti a titolo personale”)  per € 279,62 all’intervento 1.01.02.01/8 e per € 210,38 all’intervento 
1.01.08.03/8 del redigendo bilancio esercizio 2015. 

     
Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Antonio Carcuro 
 

________________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 f.to Giovanni Lietta 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


